
 

 
 

 

   
  

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e  e  d e l  m e r i t o  
IS ”C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 - TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 
 

 
 
 

 

Ai  Docenti 

Agli  Studenti 

Alle  Famiglie 

Al  Personale A.T.A. 

All’ Albo online 

Al  Sito Web  

 

DECRETO DI INTEGRAZIONE 

DEL TAVOLO DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03- 06-2017, 
recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 
VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 
Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 
VISTA la Legge 70 del 17 maggio 2024; 
VISTE Le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 
Cyberbullismo 13 gennaio 2021; 
VISTO Il Vademecum Generazioni Connesse: Guida operativa per conoscere e orientarsi nella 
gestione di alcune problematiche connesse all’utilizzo delle tecnologie digitali da parte dei più 
giovani; 
 

DECRETA 
 

Art.1 – L’integrazione del Tavolo Permanente  
per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo 

Il Tavolo Permanente viene integrato con i membri di seguito indicati: 

▪ Rappresentante dei genitori, Rossella Pinzetta; 

▪ Rappresentante degli studenti, Syria Bianchera.  
 

Art.2 – Funzioni 

Il Tavolo ha la funzione di coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’espletamento delle tutele di cui alla 
normativa correlata e comprende, tra le sue funzioni, le seguenti: 

1. Supportare il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione e contrasto 
del bullismo e cyberbullismo; 

2. Monitorare le segnalazioni pervenute tramite i canali di comunicazione previsti dal 
Regolamento interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it
Protocollo 0003094/2025 del 15/03/2025



 

 
 

 

   
  

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e  e  d e l  m e r i t o  
IS ”C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 - TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 
 

 
 
 

cyberbullismo; 

3. Promuovere gli interventi per la diffusione di percorsi di prevenzione e contrasto al bullismo e 
cyberbullismo; 

4. Essere punto di riferimento per gli alunni, le famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul 
tema della prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo. 

 
Art.3 - Obblighi di Riservatezza e Protezione dei Da0 Personali 

I membri del TEAM sono tenuti a trattare i dati personali comuni e particolari/sensibili nel rispetto 
delle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003, del D.Lgs. n. 101/2018, del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) e della L. 17 maggio 2024 n. 70, nonché delle prescrizioni impartite dal Titolare del 
trattamento dei dati, individuato nel Dirigente scolastico. 

Ciascun membro del TEAM si impegna a: 

1. rispettare l’obbligo legale di riservatezza sui dati trattati; 

2. non far uscire documenti dalla sede scolastica, neanche temporaneamente; 

3. non effettuare copie della documentazione, salvo espressa autorizzazione del Titolare; 

4. cancellare o restituire tutti i dati personali trattati al termine del proprio incarico o, in 
caso di cessazione del rapporto con la Scuola, incluse eventuali copie esistenti. 

 
Art.4 – Convocazione del Tavolo di monitoraggio 

Il tavolo è convocato periodicamente nel corso dell’anno scolastico su richiesta del Dirigente 
Scolastico o di un suo delegato. Esso può essere integrato, in base a specifica necessità, dai referenti 
e specialisti delle associazioni umanitarie e di volontariato del terzo settore nonché da personale 
titolato.  
 

Art.5 – Durata 
Il tavolo è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, oltre tale termine, fino a 
che non sarà emesso decreto di rinnovo. Il Dirigente Scolastico adotta, con provvedimento 
motivato, nel rispetto delle competenze degli OO.CC., azioni di revoca od integrazione al 
presente decreto nella fattispecie della composizione dei suoi membri e degli articoli in esso 
ricompresi. Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 
quater della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 
Art.6 – Pubblicità 

Il presente decreto viene tempestivamente pubblicato all’albo pretorio dell’istituzione scolastica, 
sul sito web e sul Registro Elettronico. 

 
Art.7 – Incarico 

Il presente decreto vale come lettera di incarico per il personale interessato. 
 
 

                              Il Dirigente Scolastico 

                              Prof. Antonino SCUTTI 
                                        (firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                   dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)  

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it

